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درد  که  اقتصادي  رکود 
اقتصادي  بنگاه هاي  مشترك 
کشور است، مشکلاتي را در 
مسیر توسعه بخش صنعت 
در ایران فراهم کرده است. البته 
اگر بخواهیم منصفانه قضاوت 
کنیم، باید به رشد این بخش 
در سال هاي اخیر - علیرغم 
اذعان   - مشکلات  این  همه 

نماییم. 
پتانسیل  و  توان  ما 
از  داریم.  کشور  در  زیادي 

نیروي پُرکار فراوان، بخش خصوصي متعصب و از همه 
مهمتر، منابع طبیعي قابل ملاحظه اي بهره مي بریم. با این 
امکانات باید گام هاي بلندتري برداریم. امروز بنگاه هاي 
تولیدي کشور از رکود اقتصادي موجود نارحت اند و رفع 

آن را وظیفه مسؤولان مي دانند. 

چك برگشتي ها
نسبت  جاري  سال  در  برگشتي  چک هاي  حجم 
امر،  این  البته  که  یافته  افزایش  گذشته  سال هاي  به 
انقباضي  سیاست  است.  رکودي  شرایط  خاصیت  
بانک ها، تحریم ها - به ویژه تحریم نظام بانکي - ظرفیت 
پایین تولید بنگاه ها و کاهش آن در سال هاي گذشته و از 
همه مهمتر، فرار اعتماد و اعتبار از بازار از دلایل اصلي 
رکود اقتصادي هستند. به عنوان یک شاخص، در خلال 
سال هاي گذشته، رشد سرمایه گذاري روي ماشین آلات 
به ویژه در بخش خصوصي کاهش یافته است که این را 

باید هشداري براي آینده اقتصاد قلمداد کنیم. 
البته اگر ابزارهاي رفع رکود را به کار گیریم، نگراني ها 

مشکلات  و  مي یابند  کاهش 
صنعتي  واحدهاي  اقتصادي 
تا حد زیادی مرتفع مي شوند. 
اعِمال  خصوص،  این  در 
از  مالي  و  پولي  سیاست هاي 
مهمترین راهکارها به حساب 
رکود  که  آنجا  از  اما  مي آید. 
موجود در ایران با تورم همراه 
جاي  به  است  بهتر  است، 
سیاست هاي  از  استفاده 
سیاست هاي  پولي،  انبساطي 
استفاده  مورد  انبساطي  مالي 

قرار گیرند. 
در  و  مالي هم مشخص اند  مهمترین سیاست هاي 
دولت  مخارج  و  مالیاتي  نظام  گذاري،  سرمایه  حوزه هاي 
تعریف شده اند. پیشنهاد ما این است که ابزار افزایش مخارج 
دولت جهت برون رفت از وضعیت رکودي استفاده نشود، 
چرا که عمدتاً افزایش مخارج دولت در کشور ما به افزایش 
کسري بودجه منجر شده و به دنبال آن، دولت براي جبران 
این کسري به جاي استفاده از اوراق مشارکت به انتشار پول 
بدون پشتوانه اقدام کرده و تورم داخلي را تشدید کرده است. 
با توجه به این موضوع، استفاده از دو سیاست دیگر یعني 
افزایش سرمایه گذاري و کاهش مالیات، کارایي بیشتري 

خواهد داشت.
گذار  سرمایه  جذب  و  گذاري  سرمایه  رشد  جهت 
خارجي در گام اول باید با سیاست خارجي کارآمد، محیطي 
امن را براي سرمایه گذاران خارجي فراهم نمود. در گام بعدي، 
به دلیل رقابت شدیدي که در منطقه بر سر جذب سرمایه 
گذار خارجي وجود دارد، باید با نوآوري، شرایط تازه و وسوسه 

انگیزي را براي سرمایه گذاران خلق کرد. 

راه حل دیگر، افزایش مشوق ها و یارانه هاي مالیاتي 
است. البته با توجه به آن که نظام مالیاتي کشور ما بیش از 
هر چیز نیاز به اصلاح دارد، پیشنهاد ما، اصلاح نظام مالیاتي 
است که با این اقدام بسیاري از مشکلات موجود در فضاي 

اقتصادي کشور مرتفع مي گردند. 
راهکار بعدي که نتیجه نسبتاً خوبي هم دربرخواهد 
تولید-انقباضي  انبساطي  سیاست  توأمان  اجراي  داشت،  
مصرف است. این راهکار بدین ترتیب خواهد بود که 
منابع و تسهیلات بانکی براي بنگاه هاي تولیدي افزایش 
یابند و همزمان، دولت با تبلیغ گسترده به فروش اوراق 
مشارکت اقدام نماید تا منابع مالي در دست مردم، جمع 

آوري شوند. 
در این خصوص، براي آن که مشکلي در ورود و خروج 
منابع نظام بانکي به وجود نیاید، بانک مرکزي هم باید با 
استفاده از ابزار غیرمستقیم، همزمان نسبت سپرده قانوني و 
سپرده ویژه بانک ها را کاهش دهد. اتخاذ سیاست فوق، علاوه 
بر آن که راه حلي براي برون رفت از رکود است، مي تواند از 
تورم جلوگیري کند و از این بابت بنگاه هاي تولیدي نگران 

افزایش هزینه هاي خود نمی شوند.

الگو گیري از کشورهاي موفق
استفاده از تجربه کشورهاي موفق، مي تواند چشم انداز 
روشني براي توسعه به ما بدهد. در این خصوص، کشور 
برزیل مثال خوبي به شمار مي آید. در دهه 90 میلادي، به 
دلیل نوسانات زیاد برابري دلار و واحد پولي برزیل، واحد پولي 
جدیدي به نام رئال در این کشور به وجود آمد تا وضعیت 
اقتصادي برزیل را به ثبات برساند. توفیقات رئال آنچنان زیاد 
بوده که علاوه بر ثبات داخلي، کمک زیادي به رشد صنایع 
برزیل کرده است، به طوري که یکي از نقاط اتکاي برزیل 
در سال هاي اخیر، منزلت بالاي صنایع این کشور در میان 

کشورهاي دنیا است.
اقتصادي چین هم خوب است. راز  الگوي توسعه 
امروز  اقتصاد  گرفتن  اختیار  در  براي  چیني ها  موفقیت 
جهان، بکار گیري چند ابتکار ساده است که توسعه مبتنی 
بر صنعت، یکي از آنها است. چیني ها براي توسعه صنعت 
خود، طرح توسعه بنگاه هاي شهر و روستا )TVE( را که 
برگرفته از Township and Village Enterprise است، 
مطرح کرده اند و با بسط آن بر اساس شرایط بومي کشورشان، 

امروز حتي مشکل اشتغالزایي خود را حل کرده اند.
حرکت آرام و تدریجي به سمت اقتصاد آزاد و مبتني بر 
قیمت هاي بازار، اقدام بعدي این کشور بوده است. در نهایت 
بکار گیري مدیران کار آفرین، تراز اول داخلي و خارجي در 
صنعت - که همین اقدام آنها برگرفته از کشورهاي ژاپن و 
آلمان بوده - راه توسعه را براي آنها سهل کرده است. قطعاً 
ما هم مي توانیم با یادگیري از چنین تجربه هایي به توسعه 

 .صنعتي که مادر توسعه اقتصادي است، دست یابیم

صنعت در محاق

سیکل های تجاری و وضعیت صنعت

تله رکود
آنها  تشديد  در  زيادي  نقش  اخیر  رکود سال هاي  اما  بسیارند،  ايران  مشکلات صنعت 

داشته است.
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GDP نسبت چك های برگشتی به نسبت ماشین آلات به کل سرمايه گذاری ها
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